
MINISTERO DEL TURISMO
Protocollo lnterno - 3. PROTOCOLLO - Dc VALORTZZþ¿|ONE
Prot. n.0361401 124 del 12t1'U2024

Ø¿ror.*o*'ør*"-á,Ø,tour)*,Ír-uo¿*ro*¿ru,J7****o*

,Z-, /r*r*rt-

"RISORSE PER IMPRESE TT'RISTICHE E RICETTIVE IN ZONE COLPITE DALLE
AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE DEL 29 F.3O GIUGNO 2024 CIJI'HANNO
INTERESSATO LA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA E LA REGIONE
PIEMONTE"

Nomina del RUP e apertura piattaforma per la presentazione delle istanze a valere sul fondo di
cui all'articolo I comma367 lettera a) della legge 30 dicembre 2021 numero234, destinate alle
imprese esercenti attività turistiche e ricettive, nonché di ristorazione, situate nei territori
interessati dalle awerse condizioni metereologiche verificatesi il 29 e 30 giugno 2024 nelle
Regione autonoma Valte d'Aosta e nella Regione piemonte.

VISTO il decreto-legge lo marzo 2021, n.22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile
2021, n.55, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Miiisteri',L, in
particolare, I'articolo 6 concernente l'istituzione del Ministero del turismo;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2l ottobre 2022 concui sono stati nominati il
Ministro del turismo e il Ministro dell'economia e delle frnanze

VISTO il decreto-legge del l1 novembre 2022, n.173, convertito, con modificazioni, dalla legge l6
dicembre 2022, n.204, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norïne in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi,,e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante ..Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa,';

VISTO I'articolo 50 del Regolamento UE n.65112014, recante "Regimi di aiuti destinati a ovviare ai
danni anecati da determinate calamità naturali,,;

VISTO il decreto legislativo 3l marzo2023,n.36 recante o'Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo I della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici";

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", è, in particolare, l,articolo l, che
ai commi 366 e 368 istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo, rispettivamente, il
Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e il Fondo unico nazionale per il turismo di
conto capitale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22luglio 2024 recante "Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza delle avverse condizioni metereologiche del 29 e 30 giugno 2024 che
hanno colpito il territorio delle Regione Autonoma Valle d,Aostã,,;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2024 recante "Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza delle avverse condizioni metereologiche del 29 e 30 giugno 2024 che
hanno colpito il territorio delle Regione piemonte";

RITENUTO di procedere, in attuazione dell'articolo I comma 367 letterua) della legge 30 dicembre
2021 numero 234 alla definizione di criteri di determinazione, delle modalità di assegn azionee delle



Ør;rorrr,r* cç/-t*rá 
"'Øooor.;*, ,l-*.1rooor,1, 

" " Z-rrr¿r,¿þzz,o

Va,¿

procedure di erogazione delle risorse, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di Stato,
al fine di salvaguardare gli operatori economici del settore in grado dl valorizzare le potenzialità del
comparto di fronte agli effetti di crisi sistemiche o settoriali concentrando le misure in favore degli
operatori per i quali permangono condizioni che limitano I'ordinaria possibilità di svolgimento deie
attività produttive e lavorative1'

CONSIDERATO che gli eccezionali ed imprevedibili eventi metereologici avversi del29e 30 giugno
2024localizzatinelterritorio della Regione autonoma Valle d'Aosta e dèlla Regione piemonte,-haãno
determinato I'impossibilità per gli operatori economici ivi localizzati, in particolare quelli
riconducibili al settore turistico, di operare;

CONSIDERATO, altresì, che sono risultate permanenti nel tempo le condizioni atte a limitare
l'ordinaria possibilità di svolgimento delle attività produttive e lavorative necessarie per sostenere
quanto necessario alla gestione della imminente stagione turistica invernale, nonché I'assenza di una
effettiva ripresa dell'afflusso turistico determinando una crisi settoriale nei territori interessati;

CONSIDERATO inoltre che i predetti eventi, pur nella loro natura imprevedibile ed eccezionale, per
intensità e impatti, sono riconducibili nell'ambito di una significativacriticità sistemica dovuta, non
solo all'evoluzione dei modelli climatici che interessa liintera area mediterranea e il tenitorio
nazionale, in particolare quello montano, e alla complessità delle iniziative affe a contenerne gli
effetti, potenziando la resilienza dei sistemi territoriali, ma anche all'effetto di amplificazione delli
impatti economico-sociali connessi alle diffusa percezione di insicurezza associaà alle condizioni
climatiche;

VISTO I'art. 2 comma 2 lett. b. del Decreto del Ministro del turismo di concerto con Ministro
dell'economia e delle ftnanze del 9 marzo 2022 prot. n.3462/22 recante "Disposizioni applicative
perl'attuazione, il riparto e l'assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il ùiismo di
parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all'articolo l, commi
366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n.234- che consente di lmpiegare le risorse del Fondo in
parola pet l' o'adozione di misure di salvaguardia per gli operatori economici del settore, finalizzate a
valotizzare le potenzialità dei comparti turistici di fronte agli effetti di crisi sistemiche o settoriali, da
concentrare in favore degli operatori maggiormente colpiti nell'ordinario svolgimento delle attività
produttive e lavorative";

VISTO il già citato Decreto del Ministro delturismo di concerto con Ministro dell'economia e delle
ftnanze del 9 marzo 2022 prot. n.3462122 e, in particolare, l'art. 4 comma 3 che prevede che ,,fino al
termine dell'esercizio finanziario, in base ad esigenze sopravvenute o alla adeguàta rivalutazione del
contesto di riferimento, possono essere adottati atti di diversa distribuzione ¿1tte risorse, rispetto a
quanto stabilito dall'atto di programm azione di cui al comma 1, tra le finalità consentite dalla legge,,;

PRESO ATTO che residua una disponibilità sul Capitolo 2025 di parte corrente pari a Euro
19.258.750;

RITENUTO necessario assegnare euro l5 milioni per la salvaguardia degli operatori economici
esercenti attività turistiche e ricettive, nonché di ristorazione, situate nei ténitóri interessati dagli
eventi metereologici avversi del29 e 30 giugno 2024 nelle Regione autonoma Valle d'Aosta e nella
Regione Piemonte, onde consentire di superare le condizioni che hanno limitato l'ordinaria possibilità



Ø*rb**%-"*á,Ø,ono'r;*,Jl)*¿rr*or;ru.4'ou*r;*

,Z* o/*r,-)or-

di svolgimento delle attività produttive e lavorative stante l'assenza di una effettiva ripresa
dell'afflusso turistico determinando una crisi settoriale nei territori interessati;

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo del25 ottobre 2024 ptot. n. 326149/24;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile unico delprocedimento e all'apertura
della piattafonna per la presentazione delle istanze a valere sul Fondo istitùito dal Decreto soprâcitato;

DECRETA

Articolo I
(Responsabile unico per procedimento)

La Dott.ssa Benedetta Rizzo, Dirigente dell'Ufïicio I della Direzione Generale promozione,
Investimenti e Innovazione per il turismo, è nominata Responsabile unico del procedimento di
valutazione delle istanze a valere sul fondo di cui al Decreto dèl Ministro del Turismo del25 ottobre
2024 prot. n.326149/24 e di erogazione delle relative risorse.

Articolo 2
(Apertura della piattaforma)

L'accesso alla piattaforma informatica di cui all'art. 5 del Decreto del Ministro del Turismo del25
ottobre 2024 ptot. n.326149/24 é reso disponibile dalle ore 21.00 del l2 novembre 2024 finoalle ore
12.00 del 26 novembre 2024.

IL DIRETTORE GENERALE
Federico Amedeo Lasco

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

!:ù-.*';l;*,:',:*,..--.
.,':-..".,, ".,i.^-.".^,,":r;-..,,

Firmato digitalmente
da: FEDERICO
AMEDEO LASCO
Data'. 't2/11/2024
15:52:59

$ | li'r.tiË*r


